ATA SEI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, na sala de
reuniões do Conselho, localizada na Secretaria Municipal de Educação - Rua Itajaí, 390, Centro de
Joinville, realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou com a
presença de Ana Maria Alves de Carvalho, Palova Santos Balzer, Daisy Cristhiane Lemos Godoi, Luiz
Fernando Estevão, Detlev Maiquel Bahr, Cleiton Leonidas Santos, Valdirene Stiegler Simão, Marileide
Cardoso, Dayane Clock Luiz, Juliane Candido, Nélia Elaine Wahlbrink Engster, Patrícia Schulze, Daniel
Hupalo, Ana Paula Simião Pinto. Estavam presentes também as Servidoras e Assessoras deste Conselho:
Cassiane Leite da Silva e Milena Voss. Falta Justificada: Gilmara dos Santos, Gabriela Longo Pereira
Gujava, Simone Seenem Criano, Elisa Thomazi Bratti Coelho, Sonia Terezinha Leandro Paul. Abertura:
A presidente Palova saudou a todos os presentes dando início a pauta do dia, apresentou Professora
Rosilaine Zedral -Bacharel em Letras e Psicologia para a Roda de conversa: O processo de Ensinar e
Aprender no Contexto do Estudante Disléxico. Correspondência: Não há. Ordem do dia: Parecer Projeto
Proposta Curricular para a Educação de Jovens e Adultos, PARECER CME sugere adequações: Título da
proposta, Objetivo, Objetivos Específicos,  Forma de oferta incluindo os itens 6.1 e 6.2, Matriz de
transição e Projeto Piloto, Formação Continuada de Professores, para nova análise e parecer do
CME. Processos para Análise: SOLICITAÇÃO DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL 2023
- PROCESSOS DEFERIDOS - Após a análise dos processos os conselheiros reuniram-se em Plenária
Ordinária para a homologação dos pareceres por seus respectivos relatores, a Presidente do Conselho
Palova Santos Balzer seguiu com a chamada dos processos conforme a ordem a seguir: 1.Processo SEI
23.0.195.306-2 - Cei Mundo Encantado - Relatora Patrícia Schulze. Cumpridas as exigências,
a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. SOLICITAÇÃO DE ATUALIZAÇÃO CADASTRAL 2023 - BAIXA DILIGÊNCIA.
1. Processo SEI 23.0.258950-0 - SESC - relatora Ana Maria Alves de Carvalho  Este processo baixou
diligência em 14 de novembro de 2023 por não apresentar: Alvará dos Bombeiros (vencido 2022). A
Plenária acompanhou o voto da relatora. 2. Processo SEI 23.0.260821-0 - Cei Criança Feliz - relatora
Juliane Candido. Este processo baixou diligência em 14 de novembro de 2023 por não apresentar:
Alvarás: de: localização, sanitário, vistoria dos Bombeiros, falta uma auxiliar de sala para as Turmas de
Berçário I Matutino e Maternal I Matutino e Vespertino, faltam os versos dos Diplomas da Aline, Andréia,
Marisleine, Mirian, Soeli, falta Certificados de Escolaridade de: Marta, Simone, Maria, Sidneia, Aline e
Tatiane. A Plenária acompanhou o voto da relatora. 3. Processo SEI 23.0.261637-0 - Cei Nosso Cantinho
- relatora Dayane Clock Luiz. Este processo baixou diligência em 14 de novembro de 2023 por não
apresentar: nutricionista. A Plenária acompanhou o voto da relatora. AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL -
PROCESSOS DEFERIDOS - 1. Processo SEI 23.0.256940-1 Cei Aquarela Kids - relatora Ana Paula
Simião Pinto. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. 2. Processo SEI 23.0.262106-3 - Cei Construíndo
Sonhos - relator Luiz Fernando Estevão. Cumpridas as exigências, o conselheiro aprovou a solicitação. A

Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi aprovado por unanimidade.  3. Processo SEI
23.0.262229-9 - Siloé - relatora Daisy Cristhiane Lemos Godoi. Cumpridas as exigências,
a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. 4. Processo SEI 23.0.262247-7 - Sesi Sul - relator Detlev Maiquel Bahr. Cumpridas as
exigências, o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi
aprovado por unanimidade. SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO 2023 -
DEFERIDOS - 1. Processo SEI 23.0.255488-9 Cei Artes e Manhas - relatora Palova Santos
Balzer. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade.2. Processo SEI 23.0.259380-9 Cei CIA dos
Sonhos - relatora Nélia Elaine Wahlbrink Engster. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. SOLICITAÇÃO DE CERTIFICADO DE ENTIDADE DE EDUCAÇÃO: 1. Processo
SEI 23.0.254376-3- Associação Corpo de Bombeiros Voluntários de Joinville -Relator Cleiton Leonidas
Isauro. Cumpridas as exigências, o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
do relator e o parecer foi aprovado por unanimidade. 2. Processo SEI 23.0.271335-9 Gasp - Grupo de
Assistência Social Paraíso -Relator Cleiton Leonidas Isauro. Cumpridas as exigências,
o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi aprovado por
unanimidade. Denúncias para averiguação e averiguados durante o período: Processo 23.0.249410-0 -
EM Monsenhor Sebastião Scarzello; Processo 23.0.249479-7 - EM Pedro Ivo Campos; Processo
23.0.250922-0 - Educação Infantil (Ministério Público e Câmara de Vereadores); Processo 23.0.252169-7 -
CEI Elaine Kruger; Processo 23.0.255299-1 - Creche Irregular no João Costa; Alvará de Babá (resposta
SAMA). Assuntos Gerais: Conselheiro Cleiton: Foi convidado para participar da Comissão de
Fiscalização da  Faculdade IELUSC, por estarem buscando credenciamento no novo Programa de
Assistência Financeira que será promovido pelo estado de Santa Catarina, o Programa Universidade
Gratuita. Casa da Cultura  faz atualização da Matriz Curricular e alteração dos conteúdos dos cursos da
Escola de Música Villa-Lobos (EMVL), a presidente Palova relata aos conselheiros que participou do
simpósio do Intituto You up ocorrido do último sábado e que abordou temas de grande relevância.
Não havendo mais nada a ser tratado a Conselheira/Presidente Palova Santos Balzer agradeceu a presença
de todos e deu a reunião por encerrada, as dez horas, a qual eu, Cassiane Leite da Silva, Assessora Técnica
deste Conselho, lavro e assino a presente ata, que após lida, será submetida à avaliação, devendo ser
assinada em caso de aprovação. Joinville, quatorze de novembro de dois mil e vinte e três.

Documento assinado eletronicamente por Dayane Clock Luiz, Usuário Externo, em
17/11/2023, às 11:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marileide Cardoso, Servidor(a)
Público(a), em 17/11/2023, às 12:20, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Alves de Carvalho, Usuário
Externo, em 17/11/2023, às 18:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Nelia Elaine Wahlbrink Engster,
Servidor(a) Público(a), em 20/11/2023, às 08:38, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Schulze, Servidor(a) Público(a),
em 20/11/2023, às 10:57, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daisy Cristhiane Lemos Godoi,
Servidor(a) Público(a), em 20/11/2023, às 21:37, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 21/11/2023, às 09:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Detlev Maiquel Bahr, Servidor(a)
Público(a), em 21/11/2023, às 15:31, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Valdirene Stiegler Simao, Servidor(a)
Público(a), em 22/11/2023, às 11:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Hupalo, Servidor(a) Público(a), em
22/11/2023, às 13:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Leonidas Izauro, Servidor(a)
Público(a), em 22/11/2023, às 13:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Estevao, Servidor(a)
Público(a), em 24/11/2023, às 13:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Juliane Candido, Usuário Externo, em
25/11/2023, às 10:20, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Simiao Pinto, Servidor(a)
Público(a), em 04/12/2023, às 13:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019135397 e o código CRC 953460FA.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.014425-0

0019135397v19
0019135397v19